Дело № 05-0198/8/2023

УИД 91MS0008-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата
адрес

исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 Киевского судебного района адрес - мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, при участии фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

фио, паспортные данныеадрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, наименование организации, адрес, паспортные данные телефон,

установил:

фио дата в время, находясь по адресу:                                  адрес, осуществил незаконную рекламу наркотических средств и  психотропных веществ нанося надписи страниц в сети «Интернет», где имеется информация о наркотических средствах и психотропных веществах, как о предмете их сбыта, на фасаде дома по адресу адрес.

фио в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, раскаялся в содеянном.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности установлены Федеральным законом от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Так, в соответствии со ст. 46 вышеуказанного Федерального закона  запрещена пропаганда в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ и в сфере культивирования наркосодержащих растений.

Нарушение положений указанной статьи влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в частности, административную ответственность, которая предусмотрена КоАП РФ.

Согласно статьям 3 и 7 Федерального закона от дата №38-ФЗ «О рекламе» рекламой является информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Не допускается реклама наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Как следует из материалов дела, фио находясь по адресу: адрес, на фасаде дома с помощью трафарета и баллончика с краской нанес надпись сайта «DARKFERMER.CC, @darkfermer_bot, MEPFEDRONE», чем осуществил незаконную рекламу наркотических средств и психотропных веществ.

Диспозицией части 1 статьи 6.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении от дата серии 8201 № 067486 (л.д. 1), копию рапорта (л.д. 2,3), копию протокола осмотра места происшествия от дата (л.д. 8-12), фототаблицу (л.д. 13-17, 20), протокол осмотра места происшествия (л.д. 18-19), объяснение (л.д. 21),   официальное  предостережение (л.д. 22), сведения на лицо (л.д. 24), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.13 КоАП РФ.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности, признание вины и чистосердечное раскаяние в качестве смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.

Санкцией ч.1 ст. 6.13 КоАП РФ  предусмотрено дополнительный вид административного наказания в виде конфискации рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.

Поскольку постановлением мирового судьи от дата №05-0464/9/2023 постановлено трафарет из пластика, изъятый и помещённый в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по адрес согласно квитанции №0002145 от дата – уничтожить, вопрос о судьбе указанного трафарета разрешению не подлежит.

Руководствуясь статьями 6.13, 29.10 и 29.11 КоАП РФ,

постановил:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300085001982306182.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
фио